
1 

 

 
 

D.D.G.  
Proroga termini presentazione istanze  - Azione 2.2.2. del P.R. FESR Sicilia 2021/2027. 

 

 
ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana, con particolare riferimento all'art.9, comma 2 e all’art.117, 
commi 1, 5 e 6; 

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con il Regio Decreto n.455 del 15.05.1946, convertito dalla 
Legge Costituzionale n.2 del 26.02.1948, e le relative norme di attuazione in materia di produzione e 
distribuzione dell'energia elettrica; 

VISTA la D.G.R. n.344 del 08.08.2023, con cui è stata propostala nomina dell'ing.Calogero Giuseppe Burgio a 
Dirigente Generaledel Dipartimento Regionale dell’Energia (DRE) dell’Assessorato regionale dell’energia 
e deiservizi di pubblica utilità; 

VISTO il D.P.R.S. n.3494 del 10.08.2023, con cui è stato conferito all'ing.Calogero Giuseppe Burgio, per la durata 
di anni due, l'incarico di Dirigente Generaledel DRE; 

VISTO  il D.D.G. n.1011 del 30.08.2023 e s.m., con il quale il Dirigente Generale pro-tempore del DRE ha 
conferito all’arch. Rosaria Calagna, Dirigente del Servizio 4 “Programmazione eGestione degli interventi 
finanziati”, la delega alla gestione di tutti i capitoli afferenti alle funzioni del Servizio, quale UCO 
dipartimentale, autorizzandola ad adottare i relativi provvedimenti di competenza per laconseguente 
esecuzione; 

VISTE la Legge n.241 del 07.08.1990, recante Nuove norme sul procedimento amministrativo e la L.R. n.10 del 
30.04.1991, recante Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti 
amministrativi e la migliore funzionalità dell'attività amministrativa; 

VISTA  la Legge n.20 del 14.01.1994, recante Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei conti; 
VISTO il D.P.R. n.445 del 28.12.2000 recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa; 
VISTI la L.R. n.19 del 16.12.2008, nonché il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, 
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, emanato conD.P.R.S.n.9 del 05.04.2022; 

VISTA la Legge n.190 del 06.11.2012, recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione dellacorruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO il D.lgs. n.33 del 14.03.2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.lgs. n.36 del 31.03.2023, recante il Codice dei contratti pubblici; 
VISTA la D.G.R. n.102 del 15.02.2023di adozione del Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027, approvato dalla 

Commissione Europea con Decisione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022; 
VISTA la D.G.R. n.3 del 16.01.2024, con cui è stato approvato il documento “Descrizione delle funzioni e delle 

procedure in atto per l’Autorità di Gestione (AdG) e l’Autorità di Certificazione (AdC)” Si.Ge.Co. del P.R. FESR 
Sicilia 2021/2027 ed i seguenti suoi allegati: 

                   - Manuale per l'Attuazione completo di allegati; 
                   - Manuale dei Controlli di primo livello con annesse check list, 
                   - Organigramma dell'Autorità di Gestione, 
                   - Linee guida per la gestione e la correzione delle irregolarità, 
                   - Linee guida per il monitoraggio, 
                   - Manuale operativo delle procedure dell'Autorità contabile. 
VISTO  il D.D.G. n.97 del 10.02.2025, con cui il DRP ha modificato il “Manuale per l'Attuazione” e le “Linea 

Guida del circuito finanziario” del P.R. FESR Sicilia 2021/2027; 
VISTO  il D.D.G. n.564 del 28.02.2025, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 13 del 14.03.2025, con cui è stato approvato 

l’Avviso inerente all’attuazione dell’Azione 2.2.2. del P.R. FESR Sicilia 2021/2027, redatto sulla scorta 
della modulistica emanata con il citato D.D.G. 97/2025; 

VISTO  il D.D.G. n.998 del 24.04.2025, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 23 del 23.05.2025, con cui è stato integrato 

pasquale.bellomare
Font monospazio
1845 del 07/08/2025



2 

 

l’Avviso approvato con il citato D.D.G. 564/2025 con l’apposita previsione posta a salvaguardia della 
Regione Siciliana, non contemplata nella modulistica utilizzata per la redazione di detto Avviso; 

VISTO       il prot. n. 4480 del 30.07.2025, con cui l’Assessore all’Energia , nella considerazione che alcuni degli Avvisi 
connessi alle azione del PR 2021/2027 andranno a scadere nel mese di agosto, circostanza che potrebbe 
compromettere il buon esito delle misure interessate, in quanto le amministrazioni comunali , già in 
permanente situazione di carenze umane, potrebbero avere ulteriore difficoltà connesse al periodo di ferie 
estive al fine di rispettare i termini previsti in detti Avvisi, ha chiesto di valutare l’opportunità di disporre 
una proroga generalizzata al 15 settembre p.v. delle scadenze di tutti gli avvisi attivi; 

VISTO       il prot. n. 28248 del 04.08.2025, con cui l’UCO con riferimento alla nota di cui al visto precedente  ha 
rappresentato che l’unico Avviso attivo, con scadenza del termine per le presentazione delle istanze in data 
anteriore al 15.09.2025, risulta essere quello relativo all’Azione 2.2.2 “Favorire la nascita di Comunità 
Energetiche”, con scadenza alle ore 24:00 del 12.08.2025, con una dotazione finanziaria pari ad euro 
61.484.693,10, ritenendo opportuna l’adozione del provvedimento di proroga di che trattasi, 
eventualmente anche oltre il termine del 15.09. p.v., nella considerazione che a tutt’oggi non risulta essere 
pervenuta alcuna istanza di finanziamento, a fronte di una considerevole dotazione finanziaria; 

CONSIDERATO che è intendimento di questo Dipartimento utilizzare in toto e/o per quanto più possibile le risorse 
assegnate all’Azione 2.2.2, ritenendo condivisibile quanto rappresentato dall’Assessore con nota prot. n. 
4480 del 30.07.2025 e dall’UCO con la predetta nota prot. n. 28248 del 04.08.2025,   

 RAVVISATA pertanto l’esigenza di prorogare i termini per la presentazione delle istanze di partecipazione all’Avviso 
pubblico approvato con D.D.G. n. 564 del 28.02.2025, così come integrato con n 998 del 23.05.2025,            
fissando un nuovo termine per la presentazione delle istanze di ammissione a finanziamento alle ore 24.00 
del 30.09.2025; 

RITENUTO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
(proroga termini) 

1. Il termine delle ore 24.00 del 12.08.2025 per la presentazione delle istanze di partecipazione all’Avviso approvato 
con il D.D.G. n.564 del 28.02.2025, Azione 2.2.2 “Favorire la nascita di Comunità Energetiche”, pubblicato sulla 
G.U.R.S. n.13 del 14.03.2025, così come integrato con D.D.G.  n. 998 del 23.05.2025, è prorogato alle ore 24.00 del 
30.09.2025. 

Art.2 
(pubblicazione) 

1.Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di 
Pubblica Utilità per la registrazione, ai sensi della D.G.R. n. 415 del 15.09.2020. 
2.Il presente decreto è pubblicato per esteso nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, ai sensi dell'art.68, 
comma 4 della L.R. n.21 del 12.08.2014, nel sito internet istituzionale della Regione, sul sito www.euroinfosicilia.it, e 
datone avviso nelle news dipartimentali. 
3.Il presente decreto verrà notificato al Dipartimento Regionale della Programmazione per gli atti consequenziali, 
considerato l’incaricato ad esso conferito in merito al coordinamento e alla vigilanza sulla complessiva attuazione per 
conto della Regione Siciliana del P.R. FESR Sicilia 2021/2027. 
4. Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. Sicilia, ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla data 
di conoscenza da parte di chiunque vi abbia interesse. 
 

Il Dirigente Generale 

(ing. Calogero Giuseppe Burgio) 

http://www.euroinfosicilia.it/

		2025-08-07T05:38:24+0200
	Calogero Giuseppe Burgio




